
Uzávěrka druhého zadání: 
31.ledna 2024

Adresa pro odeslání fotek z úkolů:
sekce.brdo@brontosaurus.cz 

Fotografie z předešlých úkolů:
https://duhovestripky.rajce.idnes.cz/

DUHOVÝ ZPRAVODAJ
Brontosaurus slaví

 2023-2024

2. zadání

 1

Fotodokument - vytrvej a foť

Úkoly v tomto zadání :Díky všem, kteří jste zaslali lákavé dorty pro Brontosaura. Máme za sebou první
sadu úkolů a aktivit, ve kterých jste kreslili dorty, vyráběli hmyzí hotel, mohli si
zahrát hru s topoznačkami nebo vyzkoušet pár Brďorekordů. 

Pokud jste splnili alespoň některé úkoly, nezapomeňte si dát na dort prvních
 12 svíček.

Jednotlivá zadání duhového zpravodaje jsme rozdělili vždy na 4 témata a to
příroda, památky, Brďo oddíly a brontosauří narozeniny.

V prvním zadání jsme více vysvětlili , co patří pod Akce příroda, dnes se zaměříme
na památky. Po splnění úkolů si opět nalepte 12 svíček na dort!

Památky - Lego stavby (Lego
schůzka)

vánoční přání nebo PF - vyrob,
pošli

Brontosauří dárky

Stavby z ledu

PŘÍRODA

Jsme zvědaví, jestli jste se pustili do focení proměn přírody. Pokud ne, můžete
začít i teď. Návod si najděte v prvním zadání. 
Pokud ano - SUPER! Držíme vám palce a vytrvejte až do konce. Výsledek bude
stát určitě za to :-)

Pod názvem Akce Památky se sdružují všechny akce Brontosaura, které jsou
zaměřeny na dobrovolnickou pomoc památkám ( hradům, zámkům,
kostelům...) a mají zážitkový i památkově vzdělávací program.
Lokality, na kterých se pravidelně pomáhá jsou např. hrad Lukov, Valdek, Orlík,
Nový Hrad. zámek Veltrusy, Bučovice, Vranov nad Dyjí, klášter Porta Coeli,
Modrá, Telč, pevnost Josefov  a další. 

V zimě se ale přece jen opravuje o něco méně, my to tedy zkusíme trochu jinak.
 

1. Fotodokument

PAMÁTKY

2. Krmítko pro ptáky
Leden je ideální čas pro pozorování , ale také přikrmování ptáků.
Vyrobte si ptačí krmítko nebo budku.
Návodů naleznete na internetu celou řadu. záleží jen na vašich možnostech.

Krmítko pro ptáky



Hnutí Brontosaurus je také o přátelství,
společném setkávání a propojování.
Podpoříte náš nápad propojit vzájemně
oddíly zasláním PF nebo vánočního přání?

Vyrobte vánoční přání nebo PF-ku a pošlete  
některému z ostatních Brďo oddílů (váš
vedoucí jistě sežene potřebnou adresu), nebo
na adresu Duhových střípků: Duhové střípky
sekce Brďo - Hnutí Brontosaurus
Hvězdová 10, 602 00 Brno 

Přání může být vyrobeno jakoukoliv
technikou, nebo mít formát fotografie.
Pokud budete posílat jinému oddílu,
nezapomeňte připsat zpáteční adresu, třeba
se Vám vrátí odpověď.
Mapa oddílů:
https://brontosaurus.cz/o-
brontosaurovi/hnuti-brontosaurus/#mapa-
detske-oddily

2

Duhové střípky - Brontosaurus slaví 2. zadání

Pokud bude přát počasí tak, jako dosud, můžete se pustit i do staveb z ledu.
Vodou (i obarvenou vodovými nebo anilinovými barvami) naplňte krabice od
mléka nebop džusu, kelímky nebo nafukovací balonky a nechejte zmrznout.
do druhého dne, nebo příští schůzky. Můžete je prozatím naskládat třeba do
krabice od zeleniny do koutu u klubovny. 
Po zmrznutí a vyklepnutí se můžete pustit do stavby.

 

BRĎO ODDÍLY 

Uspořádejte si Lego schůzku! 
Základem je, že seženete dostatečně velkou zásobu Lego kostiček. 
Opravte ruiny! Něco opravit ale není jen tak. 
Rozdělte se na skupiny. Každá skupina si vymyslí a načrtne plánek stavby, rozdělí
role a poté se pustí do stavby. Stavět můžete zříceninu, hrad, zámek, kostel nebo
třeba pevnost.
Osvědčená metoda je rozložit na zem deku (ohraničuje prostor) a na ni vysypat
kostky lega. Zabáníte tak i smíchání s kostkami jiné skupiny,pokud mají kostičky od
jiného “zdroje”
Pro vedoucí - Tuto aktivitu můžete pojmout jako týmový úkol dětí. Vedoucí má roli
pozorovatele a zapisovatele. Pozorujte spolupráci dětí, jejich roli v týmu, kdo má jaké nápady,
jejich manuální zručnost...
Pokud máte dost času, můžete si se skupinou udělat zpětnou vazbu.

Co si lze ještě zahrát?
Zkuste Jenga věž - jde o klasickou stolní hru, kdy se na stůl postaví věž z dřevěných
kostek a hráči postupně vytahují kostky ze spodních pater a staví na vršek věže tak,
aby věž nespadla.

3.Stavby z Lega

4. Ledové stavby

Předvánoční čas  můžete strávit také společným tvořením.

Máme pro Vás několik nápadů, jak získat za pár korun pěkné a praktické
dárky na vánoce.

Na zabalení těchto dárků můžete zrecyklovat papírové tašky z nákupů
(např. z Rohlíku), které se vám nahromadily doma. Tašku stačí rozstříhnout
a z rubové strany vyzdobit bílou fixou.

5. Pošlete PF nebo Vánoční
přání 



.

3

Hnutí Brontosaurus , sekce Brďo,
Hvězdová 10, 602 00 Brno

sekce.brdo@brontosaurus.cz
(Alfík, Hvězdička a Terka)

Čajové svíčky s překvapením
Jak na to?

Vezmeme si čajovou svíčku, kterou si obkreslíme na papír. Do vzniklého kruhu
napíšeme vzkaz či nakreslíme jednoduchý obrázek. Můžeme si samozřejmě
vzkaz či obrázek vytisknout z počítače. Šablonou může být např. mandala.
Hotový obrázek vystřihneme.
Čajovou svíčku vyndáme z kovového kalíšku a vyndáme i kovový plíšek, který
drží knot.
Náš obrázek vložíme do kalíšku. Pak vrátíme do kalíšku i svíčku. Okraj kalíšku
můžeme vyzdobit vashi páskou.
Až si svíčku zapálíme a vosk se rozpustí, objeví se i náš vzkaz či obrázek.
Svíčka s překvapením

Taška ze starého trička bez šití
Jak na to?

Staré triko si vyrovnejte na stůl a odstřihněte rukávy, lemování kolem krku a
spodní lem. 
Naměřte si od spodního okraje trika asi 8-10 cm a nastříhejte třásně. Krajové
třásně odstřihněte.
Proti sobě ležící třásně ze zadního a předního dílu trika spolu pevně svažte
vždy dvě třásně spolu.
Taška je hotová, můžete ji ještě ozdobit 

         (Zdroj: Publishers)

Uzlovaný závěs na květináč - macrame
Potřebný materiál:

Provaz z juty (role délky cca 20–25 m), dá se použít i jiný pevný provaz, nebo
vlna
kovový kroužek, případně kroužek ze dřeva či z plastu na pověšení

Jak na to?
Nejprve provázek rozstříhejte na 8 stejných částí o délce 170 cm.
Provázky přiložte k sobě a protáhněte kovovým kroužkem .
Kolem kroužku udělejte uzel.
Provázky nyní rozdělte na čtyři páry.
Na každém páru provázků uvažte jednoduchý uzel. Dbejte na to, aby všechny
uzly byly ve stejné výšce.
Uchopte provázek z prvního páru a spojte jej uzlem s provázkem z vedlejšího
páru. Tento postup opakujte, dokud nepropojíte provázky všech párů.
Postupně vám tak začne vznikat cik cak vzor.
Nakonec všechny provázky svažte do velkého uzlu a dobře jej utáhněte.
 Konce provázků zkraťte na požadovanou délku.
Do vytvořené síťky vložte květináč s podmiskou a pomocí kroužku jej zavěste
do klubovny, nebo darujte.

             (zdroj Bauhaus)

 5. Tipy na vánoční dárky

Duhové střípky - Brontosaurus slaví 2. zadání


